
 diário oficial Nº 34.625  281 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

Portaria nº 1521/2021-DAF/cgp, DE 24/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/474658;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Parauapebas no período de 31/05 à 25/06/2021, a fim 
de realizar retaguarda de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Carmem Ariadne Cavalcanti dos Santos 57198699 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1524/2021-DAF/CGP, DE 25/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/547046,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a ser-
vido abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Capitão Poço, no período de 07/06 a 02/07/2021, a fim 
de realizar atendimento de habilitação e retaguarda de veículos na CIRE-
TRAN do referido Município.

Servidor matricula

Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 3263479/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1525/2021-DAF/CGP, DE 25/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias da Gerência de 
Escola Pública Trânsito, e demais despachos no Processo 2021/542256,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Curuça, no período de 24/05 à 29/05/2021, a fim de realizar o curso de 
Agente Multiplicador no referido município.

Servidor matricula

Geisa acácia tavares 57195631/1

Cilene pereira oliveira 55586944 /2

Maria clara das neves 57175783 /1

Maria do socorro teixeira da silva 30040/1

Sílvio Martins Borges 5949123/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1526/2021-DAF/cgp, DE 25/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/540250;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará – 20 à 22/05/2021, Distrito de Mosqueiro – 23 
à 25/05/2021, a fim de realizar ações itinerantes , proporcionado maior 
segurança as equipes que iram trabalhar durante as ações.

nome matricula

Aldeilson Ribeiro Parente 5916892 /2

Jamile Yasmim Cardoso Santos 04220511 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 674252

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0772/2021-CGP/SEAP 
Belém, 28 de junho de 2021.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6024/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias no 
veículo ETIOS, Placa PSZ-5878, conduzida pelo motorista L.C.R.A. (Mat. 
5159512), conforme PAE nº 2020/1040456-CTRANS/SEAP, de 07.12.2020.
Art. 2 º - Designar MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assessor, para conduzir 
a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674670
Portaria nº 0766/2021-CGP/SEAP 

Belém, 29 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 6018/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
acerca do fato ocorrido no dia 21.06.2020, referente ao óbito do nacional RA-
FAEL VITOR LOPES DA SILVA, envolvendo supostamente o agente penitenciá-
rio J. E. F. C (Mat. 57207471), conforme Ofício nº 130-2º, encaminhado pelo 
Comando de Policiamento Regional III, 5ªBPM- Batalhão “Coronel Magela”.
Art. 2 º - Designar RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assessor, para 
conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 674672
Portaria nº 0764/2021-CGP/SEAP 

Belém, 29 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 6016/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa referente a liberação do PPL JOSÉ ELI-
NALDO TELES GARCIA concedida, supostamente pelos servidores K.S.S.P 
(Mat.57210052) e J. P. O (Mat. 5949883), sem o conhecimento da Direção 
do Centro de Recuperação Cel. Anastácio das Neves- CRCAN, conforme 
Memorando nº 672/2020-CRCAN/SEAP, de 31.08.2020. Art. 2 º - Designar 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, para conduzir 
a investigação; Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao final da investigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciá-
rio, em exercício

Protocolo: 674492
Portaria nº 0771/2021-CGP/SEAP 

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará - RJU; RESOLVE: 
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 6023/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias no veículo 
WOLKSVAGEM/GOL, placa PSZ-3698, conduzida pelo motorista P.S.S., con-
forme Memorando nº 75/2020-CTRANS/SEAP, de 15.12.2020; Art. 2 º - De-
signar MARILIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, para conduzir 
a investigação; Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO 
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 674486


